3

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края №

26 февраля 2019 года

 г. Ипатово

№ 1
О проекте решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края «О внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края»

В целях приведения Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Одобрить прилагаемый проект решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края «О внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы

Ипатовского городского округа

Ставропольского края

И.В. Литвинов

П Р О Е К Т   Р Е Ш Е Н И Я
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края №
_____ 2019 года

 г. Ипатово

№

О внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края
В связи с внесенными изменениями в Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральными законами от 29 июля 2018 г. № 244-ФЗ, от 03 августа 2018 г. № 307-ФЗ, от 03 августа 2018 г. № 340-ФЗ, от 30 октября 2018 г. № 382-ФЗ, от 30 октября 2018 г. № 387-ФЗ, от 27 декабря 2018 г. № 498-ФЗ от 27 декабря 2018 г. № 556-ФЗ, от 18 апреля 2018 г. № 83-ФЗ, законом Ставропольского края от 10.12.2018 г. № 99-кз, Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края,
Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края, принятого решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 октября 2017 г. № 28 (с изменениями, внесенными решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 28 августа 2018 г. № 155) следующие изменения и дополнения:
1.1. В абзаце 2 преамбулы Устава после слов «городской округ» дополнить словосочетаниями «Ипатовский городской округ», «муниципальное образование Ипатовского городского округа Ставропольского края», «муниципальное образование»».

1.2. Пункт 29 части 1 статьи 13 дополнить словами «, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территории Ипатовского городского округа, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствии с установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствии с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;».
1.3. В части 1 статьи 14:

а) в пункте 13 слова «мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих», заменить словами «деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими»;

б) дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей».».
1.4.  Часть 1 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«1. Под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории Ипатовского городского округа, а также в расположенных на межселенной территории населенных пунктах (либо на части их территории) для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.

Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, устанавливается по предложению населения, проживающего на соответствующей территории, Думой Ипатовского городского округа.».»

1.5. Дополнить статьей 241 следующего содержания:

«Статья 241. Староста сельского населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в Ипатовском городском округе, может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается Думой Ипатовского городского округа, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

4. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет три года.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Думы Ипатовского городского округа, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1-7 части 6 статьи 39 Устава Ипатовского городского округа.

5. Лицу, назначенному старостой сельского населенного пункта, выдается удостоверение.
Положение об организации деятельности старосты сельского населенного пункта устанавливаются решением Думы Ипатовского городского округа.».»
1.6. В части 4 статьи 25 слова «по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи» исключить.

1.7. В пункте 1 части 2 статьи 39:

а) после слов «политической партией, » дополнить словами «профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке,»;

б) слова: «случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления» заменить словами: «участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами».
2. Направить настоящее решение в Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю для государственной регистрации в соответствии с действующим законодательством.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» после его государственной регистрации и вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края.
Председатель Думы

Ипатовского городского округа

Ставропольского края

И.В. Литвинов

Глава
Ипатовского городского округа

Ставропольского края

С.Б. Савченко